
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 28 APRIL 2025 

 

AANWEZIG: Alexander Rillaerts, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David Haelterman, 

Kristien Goeminne, Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, schepenen; 

Ann Van de Casteele, Tom Jespers, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik 

Trappeniers, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah Remacle, 

Peter Verhoeven, Erna Abeloos, Elke Vleminckx, Filip Libin, Steven Dierckx, Johan De Brier, Rita 

Verloy, Veerle Noppen, raadsleden; Leen Ceuppens, algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

7. Reglement ter bevordering van de vrijetijdsparticipatie van kansengroepen in de gemeente 

Kortenberg - aanpassing 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur;  

Gelet op het decreet houdende flankerende en stimulerende maatregelen ter bevordering van de 

participatie in cultuur, jeugdwerk en sport (Participatiedecreet) van 18 januari 2008; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering betreffende de uitvoering van het decreet van 18 januari 

2008 houdende flankerende en stimulerende maatregelen ter bevordering van de participatie in 

cultuur, jeugdwerk en sport; 

Overwegende dat de Vlaamse overheid de gemeenten aanmoedigt om op lokaal vlak een dynamisch 

beleid uit te bouwen voor de kansengroep personen in armoede;  

Overwegende dat gemeente Kortenberg een subsidieaanvraag voor de creatie van een plaatselijk en 

structureel samenwerkingsverband voor het wegwerken van participatiedrempels voor personen in 

armoede heeft ingediend en toegekend heeft gekregen en waarvan het trekkingsrecht werd vastgelegd;  

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 2 september 2019 betreffende de ‘Afsprakennota 

vrijetijdsparticipatie 2020-2025 en aanvraag van het Vlaamse trekkingsrecht’;  

Gelet op het schrijven van het departement cultuur, jeugd en media waarin meegedeeld wordt dat de 

subsidieperiode, die oorspronkelijk liep tot 31 december 2025, met een jaar verlengd wordt;  

Gelet op het geoptimaliseerd Bovenlokaalcultuurdecreet, dat vanaf 2027 de decretale basis is voor de 

bovenlokale netwerken vrijetijdsparticipatie, en op 8 maart 2024 werd goedgekeurd door de Vlaamse 

regering en op 2 mei 2024 in werking trad.  

Gelet op het bijhorende uitvoeringsbesluit dat op 26 april 2024 werd goedgekeurd en op 20 juli 2024 

in werking trad, waarbij de eerste subsidieperiode voor deze werkingssubsidie start op 1 januari 2027. 

Overwegende dat gemeente Kortenberg een Lokaal Netwerk Vrijetijdsparticipatie heeft;  

Overwegende dat het lokale netwerk de opdracht heeft de participatiedrempels voor personen in 

armoede op het vlak van cultuur, jeugdwerk, sport en bibliotheek weg te werken; 

Overwegende dat er voor doelstelling 1 in de afsprakennota vrijetijdsparticipatie 2020-2025 namelijk 

‘Financiële drempels wegnemen teneinde een verhoogde vrijetijdsparticipatie te bewerkstellingen’ in 

een reglement werd uitgewerkt en goedgekeurd in 2019;   

Gelet op de goedkeuring van het ‘Reglement ter bevordering van de vrijetijdsparticipatie van 

kansengroepen in de gemeente Kortenberg‘ door de Gemeenteraad op twee september 2019;  

Overwegende dat bovenstaand reglement aangepast dient te worden;  

Overwegende dat het aangewezen is om het nuttigen van dranken en maaltijden in het Lokaal 

Dienstencentrum, de activiteiten georganiseerd door het Welzijnshuis, de verkoop van kledij door De 

Kapstok en de diensten van de Fietsbieb toe te voegen aan de voordelen die toegekend worden aan de 

toewijzing van een vrijetijdspas;   

Overwegende dat het niet als nuttig wordt aanzien om een bijlage aan dit aangepaste reglement te 

voorzien en er geopteerd werd om alle bepalingen op te nemen in het reglement hieronder;  

Gelet op de noodzakelijkheid om dit reglement door beide entiteiten, zijnde het OCMW en gemeente 

Kortenberg, te laten goedkeuren;  

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3335-5488-8357-0711 en wachtwoord qyryqyc



Gelet op het besluit van 7 augustus 2024 ‘Sociaal tarief voor Fietsbieb Kortenberg’;  

Gelet op het besluit van het vast bureau van 2 april 2025 ‘De Kapstok: prijzen’;  

Gelet op het besluit van de gemeenteraad ‘Delegatie retributies met een tarief van beperkte waarde’ 

d.d. 4 maart 2024;  

Overwegende dat de raming van de uitgaven verbonden aan het ‘reglement ter bevordering van de 

vrijetijdsparticipatie van kansengroepen in de gemeente Kortenberg – aanpassing’ 3.500 euro 

bedraagt;  

Overwegende dat de raming van gederfde inkomsten verbonden aan het ‘reglement ter bevordering 

van de vrijetijdsparticipatie van kansengroepen in de gemeente Kortenberg – aanpassing’ 6.000 euro 

bedraagt;  

Gelet het voorziene budget onder actie 6.5.3/0900-00/60106000/gemeente voor de realisatie van de 

afsprakennota vrijetijdsparticipatie; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Alexander Rillaerts, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, Ann Van de Casteele, Jonas Piot, 

Hendrik Trappeniers, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Erna Abeloos, Elke Vleminckx, Steven 

Dierckx, Rita Verloy 

- onthouden zich: Hans Vanhoof, Wim Vangoidsenhoven, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah 

Remacle, Filip Libin, Johan De Brier, Veerle Noppen 

 

Besluit: met 17 stemmen voor en 8 onthoudingen 

 

Artikel 1: Het aangepaste reglement ter bevordering van de participatie van kansengroepen aan het 

vrijetijdsaanbod wordt goedgekeurd.  

 

Artikel 2: Het reglement luidt als volgt: 

 

Algemeen  

 

De gemeente en het Welzijnshuis stellen financiële middelen ter beschikking om de financiële 

drempel tot deelname aan vrijetijdsinitiatieven voor maatschappelijk kwetsbare inwoners te verlagen.  

Voor meer informatie kan men contact opnemen met de sociale dienst van het Welzijnshuis, die 

instaat voor de administratieve opvolging.  

Er wordt gewerkt met een vrijetijdspas die recht geeft op onmiddellijke kortingen voor activiteiten 

georganiseerd door de gemeente en het welzijnshuis Kortenberg en op een tussenkomst bij deelname 

aan vrijetijdsinitiatieven georganiseerd door externe partners.  

Regelmatig wordt er hierover gerapporteerd op het vrijetijdsparticipatieoverleg.  

Het reglement kan geraadpleegd worden op de gemeentelijke website www.kortenberg.be.  

 

 

Artikel 1: Afleveren van een vrijetijdspas  

 

De aanvragen worden behandeld bij de sociale dienst van het Welzijnshuis.  

De medewerker van de sociale dienst voert een sociaal/financieel onderzoek uit om na te gaan of de 

aanvrager in aanmerking komt voor een vrijetijdspas en tussenkomst waarvan sprake in dit reglement.  

De vrijetijdspas wordt afgeleverd per familie en per kalenderjaar.  

Afhankelijk van het sociaal onderzoek kent de sociale dienst al dan niet een vrijetijdspas met 50% of 

75% korting toe. De vrijetijdspas zal neutraal en discreet van lay-out zijn en zorgt voor de nodige 

autonomie van de cliënt. 

 

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3335-5488-8357-0711 en wachtwoord qyryqyc



 

Artikel 2: Vrijetijdsactiviteiten georganiseerd door de gemeente en het welzijnshuis en 

lidmaatschap van bibliotheek Kortenberg  

 

Een inwoner die beschikt over een vrijetijdspas, ontvangt onmiddellijke korting (50% of 75%) op het 

inschrijvingsgeld van een door de gemeente/welzijnshuis georganiseerde vrijetijdsactiviteit of lidgeld 

van bibliotheek Kortenberg.  

 

 

Artikel 3: Tussenkomst lidgelden, uitrusting en deelnamegeld kampen van jeugd-, sport- en 

culturele verenigingen 

 

Een deelnemer aan een vrijetijdsactiviteit, ingericht door een erkende Kortenbergse jeugd-, sport- of 

cultuurvereniging, en die beschikt over een vrijetijdspas, kan een tussenkomst in het lidgeld, de 

uitrusting of het deelnamegeld voor kampen ontvangen en dit met een maximum van 100 euro per 

persoon per jaar.  

De tussenkomst bedraagt 50% of 75% van de onkosten, overeenkomstig de toegekende vrijetijdspas.  

 

 

Artikel 4: Voorbehouden plaatsen binnen de gemeentelijke vakantiewerking 

 

Kinderen van gezinnen die beschikken over een vrijetijdspas, kunnen aanspraak maken op 

voorbehouden plaatsen voor de meerdaagse activiteiten van de gemeentelijke vakantiewerking.  

Tot 14 kalenderdagen voor de aanvang van de betreffende activiteit worden er 10% van de plaatsen 

hiervoor voorzien. Wanneer de voorbehouden plaatsen niet ingevuld worden door kinderen uit 

gezinnen met een vrijetijdspas worden deze terug beschikbaar gesteld.  

 

 

Artikel 5: Tussenkomst bij verkoop van dranken en maaltijden in het lokaal dienstencentrum 

Kortenberg  

 

Inwoners, in het bezit van een vrijetijdspas, kunnen gebruik maken van 50% of 75% korting bij de 

aankoop van een maaltijd in het dorpsrestaurant. Voor de aankoop van dranken met een vrijetijdspas 

geldt steeds een korting van 50%.   

 

 

Artikel 6: Tussenkomst in de tweedehandswinkel De Kapstok  

 

Inwoners, in het bezit van een vrijetijdspas, kunnen gebruik maken van 50% of 75% korting bij 

aankopen in de tweedehandswinkel De Kapstok. Deze korting is niet van toepassing tijdens de solden.   

 

 

Artikel 7: Fietsbieb Kortenberg 

 

Een houder van een vrijetijdspas, krijgt op vertoon van de vrijetijdspas een korting van 50% of 75% 

op het lidgeld van de fietsbieb.  

 

Dit reglement vervangt het voorgaande reglement d.d. 2 december 2019. 

 

624.011 

 

- 1 dienst VT  

- 1 OCMW  

- 1 FIN 

 

 

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3335-5488-8357-0711 en wachtwoord qyryqyc



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. RILLAERTS 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op 

 

  

 

 

 

 

 
 

Elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3335-5488-8357-0711 en wachtwoord qyryqyc


		Gemeente Kortenberg
	2025-04-30T20:45:01+0000
	Gemeente Kortenberg


		Gemeente Kortenberg
	2025-05-02T11:34:35+0000
	Gemeente Kortenberg




